ПРОЕКТ
Общественная палата городского округа Домодедово

ПРОТОКОЛ №_____

заседания расширенной комиссии по дорожному хозяйству, транспорту, ЖКХ, капитальному ремонту и контролю за качеством работы управляющих компаний
от 18 октября 2019г.

Присутствовали: Радзинская Л.В., Кочетов Д.В., Карпова С.Н., Тарарёв А.Н., Каграманян Д.С., Петрунина Л.Ю.

Повестка:
1.Предложеения по безопасности дорожного движения в г.о.Домодедово в связи с участившимися случаями детского травматизма на дорогах округа.

Слушали Тарарёва А.Н. о предложениях по безопасности дорожного движения, поступивших в Общественную палату г.о.Домодедово.

1. Создать заездной карман с остановкой, при движении от Каширского шоссе на ул. 25-лет Октября, в районе дома 13 по ул. Лунной.
Обоснование: Автобусы и маршрутки, двигающиеся по ул. 25 лет Октября в сторону ул. Лунной, после проезда перекрестка с ул. Красноармейской для высадки пассажиров останавливаются на проезжей части дороги, тем самым нарушают ПДД и затрудняют обзор при выезде со двора, что создает аварийную обстановку и не раз являлось причиной ДТП, после которых движение в обозначенном районе полностью парализуется.
2. Установить светофорный объект на пересечении улиц 25-лет Октября и Красноармейская.
Обоснование: В утреннее и вечернее время автотранспорт, двигающийся по ул. 25 лет Октября в сторону ул. Лунной, при повороте налево (ул. Дружбы), согласно ПДД, пропускает автотранспорт, двигающийся во встречном направлении, в результате чего происходит затор и создается аварийная ситуация. То же самое происходит при движении со стороны ул. Лунная в направлении ул. Красноармейская при осуществлении левого поворота в направлении ЖК «Дружба-2». На данном перекрестке дорог часто происходит ДТП, что парализует движение полностью.
     Также, в микрорайоне Дружба-1 расположены 2 детских сада, начато строительство еще одного. Перейти проезжую часть дороги с детьми становится затруднительно и небезопасно.
3. Установить светофорные объекты (с кнопкой вызова перехода) вблизи образовательных учреждений:
а) Пересечение ул. Советская и Набережная, вблизи ДСОШ 1.
б) Пересечение ул. Талалихина и Зеленая, вблизи ДСОШ 7.
в) Пересечение ул. Коломийца и Школьная, вблизи ДСОШ 3.
г) Пересечение ул. Гагарина и Дачная, вблизи ДСОШ 4.
д) По ул. Текстильщиков, напротив ДСОШ 6.
Обоснование: В связи с участившимися случаями детского травматизма на дорогах, а также с усилением дорожного трафика в городском округе.
4. Установить светофорный объект (с кнопкой вызова перехода) перед круговым движением на пересечении улиц Лунная и 25-лет Октября.
Обоснование: В связи с участившимися случаями ДТП и травматизма на данном участке, а также с усилением дорожного трафика на данном отрезке дороги.
5. Установить остановку по улице Лунной в сторону кругового движения 25-лет Октября.
Обоснование: Ближайшая остановка либо у ТЦ «Лента», либо у ТЦ «Фреш», по улице Лунной, расстояние между ними превышает 1 км. Горожане, чтобы сократить путь, перелазают через недавно установленные заградительные сооружения на противоположную сторону, в связи с чем участились случаи ДТП и травматизма на данном участке.
6. Создать дорожное полотно в так называемом районе «Поле Чудес» с тротуарами и бордюрами для пешеходов.
Обоснование: Так как часть городских улиц в районе «Поле Чудес» была заасфальтирована жильцами по личной инициативе, то это дорожное покрытие не соответствуют СНИПам БДД, но полотно местами появилось, и популярные автомобильные навигаторы начали вести водителей (в том числе таксистов), плохо знающих город, в объезд светофора на Племхозском проезде, через «Поле Чудес». Водители, не знающие особенностей района, разгоняются, полотно кончается, начинается гравийная дорога, что приводит к резкому торможению. Участились случаи ДТП, в том числе с участием детей. По «Полю Чудес» часто гуляют молодые мамы с колясками и детьми, отсутствие обустроенных тротуаров на городских дорогах в этом районе, в будущем, может привести к учащению фатальных случаев. Схему движения предлагаем организовать по принципу односторонних улиц, которая частично реализуется в центре города по улицам Рабочая, Ленинская, Красная и др., что позволит без ущерба для приусадебных заборов проложить полотно и тротуары согласно действующим СНИПам (схему прил.).
7. Установить светофорный объект (с кнопкой вызова перехода) возле второго въезда в «Зарю» от Каширского шоссе, напротив магазинов «Магнит» и «Пятёрочка» (основной переход от ЖК «Руполис»).
Обоснование: В связи с участившимися случаями детского травматизма на данном участке, а также с усилением дорожного трафика на данном отрезке дороги.  Утром, жители «Руполиса» «нескончаемым» потоком переходят дорогу в сторону «Зари», где располагаются все основные инфраструктурные объекты – школа, детсад, больница, банк, бассейн и пр. Движение встает.
8. Перенести пешеходный переход и «лежачего полицейского» к новому входу Растуновской больницы.
Обоснование: В связи с переносом после ремонта главного входа в поликлинику и больницу, старый переход и «лежачий полицейский» остались невостребованными, у нового входа переход и искусственное препятствие движению автотранспорта отсутствуют, в связи с чем участились случаи травматизма на данном участке.
9. Установить дополнительную секцию (стрелку) поворот налево на светофорном объекте по 3-ему Московскому проезду, при выезде на Каширское шоссе.
Обоснование: В утренние часы при движении по ул. Гагарина в сторону ул. Каширское шоссе, образуется большая автомобильная пробка, которая порой растягивается до ТЦ «Форус». Чтобы разгрузить данный поток в сторону Каширского шоссе, предлагается установить дополнительную секцию «налево» на светофорном объекте по 3-ему Московскому проезду, при выезде на Каширское шоссе, что позволит разгрузить Гагарина и сделать менее напряженным трафик возле ДСОШ 4.
10. Установить знаки 3.28 «Стоянка запрещена» и 8.24 «Работает эвакуатор», в районе въездов/выездов в образовательные школьные и дошкольные учреждения города.
Обоснование: Обеспечение антитеррористической и пожарной безопасности на прилегающей территории к образовательным и дошкольно-образовательным учреждениям, а также исключение неудобства при подвозе продуктов питания и движения спец.транспорта (Приказ Министра по безопасности и противодействию коррупции Московской области от 20.09.2017). Установка данных знаков даст законное основание сотрудникам ГИБДД для эвакуации автомашин, мешающих въезду/выезду транспорта обеспечения образовательного учреждения.
11. В районе центрального городского рынка, к уже имеющимся знакам 3.27 «Остановка и стоянка запрещена», установить дополнительный знак информации (табличку) 8.5.6. с указанием времени не более 1 или 1.5 часов. Также, просим рассмотреть вопрос организации дополнительной «перехватывающей» парковки на пустыре, близ Пенсионного фонда по ул. Корнеева.
Обоснование: Стоянки, которые расположены по улицам Корнеева, Коломийца, Кутузовский проезд, при подъезде к городскому рынку, в праздничные и выходные дни не справляются с размещением транспортных средств, в связи с чем водители вынуждены «кружить» в поисках свободного места, что парализует трафик.
Фиксацию нарушения знака 8.5.6, возложить на автоматические средства фиксации (парконы) или на уполномоченных лиц с соответствующим программным обеспечением на планшетном компьютере.
12. Открыть движение автотранспорта по улице Корнеева в сторону улицы Советской – отменить одностороннее движение в сторону Корнеева от Советской мимо автовокзала.
Обоснование: В связи с закрытым движением водители, покидающие зону ЖД станции и рынка, едут в одном направлении в сторону Пенсионного фонда, с водителями, не нашедшими свободного места для парковки, сейчас все они доезжают до ТЦ «Домос» и вынуждены разворачиваться в обратную сторону – разворот в данном месте неудобен и не оборудован должным образом, сообразно трафику на данном отрезке, что создает дополнительный затор и аварийно-опасную ситуации – ДТП на данном участке уже стали нормой, а водители уже просто не ждут сотрудников ДПС и «решают вопрос на месте».

13. Перенести «дублер» светофорного объекта на пересечении Каширского шоссе и 25-лет Октября к ДК «Мир».
Обоснование: «Дублер» на данный момент не несет никакого практического применения, другими словами бесполезен на своем текущем месте. При этом, в районе ГДКиС «Мир», дорогу постоянно перебегают дети, идущие в ДОСШ 5, прихожане Храма, а также участники культурно-массовых мероприятий, проходящих в центральном городском Доме культуры. Оборудованный переход там просто необходим. Особенно остро встанет вопрос, после ремонта ГДКиС «Мир» и оборудования перед ним сквера.

Выступили: Карпова С.Н., Радзинская Л.В., Каграманян Д.С.

Решение: Утвердить поступившие предложения в целом.
[bookmark: _GoBack]

Председатель комиссии:

Секретарь: